siècle, ou au commencement du quinzième¹, que l'on a commencé d'insérer dans les démissions des prières ou des recommandations en faveur de celui que le résignant affectionnait. Jusqu'en 1520, ou environ, dit Piales, la résignation avait été pure et simple quant à la forme : elle était seulement accompagnée d'une prière en faveur du résignataire.

En 1549, on retrancha tout ce qui pouvait caractériser une démission pure et simple : on n'employa plus les prières; on se contenta de mettre dans les procurations, *ad resignandum in manus, etc., in favorem tamen.*

Les résignations ne sont donc pas bien anciennes dans l'Eglise. Elles sont même contraires à l'esprit et à la lettre des lois canoniques. Le concile de Bourges, tenu en 1584, les défend expressément. Ce qui s'est passé à ce sujet dans le concile de Rome en 1538, sous Paul III, et au concile de Trente suivant les instructions des ambassadeurs de Charles IX, en est une preuve.

La résignation doit être expresse. Loin de présumer que quelqu'un abdique ses droits, la présomption est au contraire qu'il ne l'a pas fait; toujours on interprète que la démission n'a pas eu lieu, à moins qu'il n'y ait des preuves concluantes. Ces preuves existant, il faut interpréter l'acte pour qu'il nuise au démissionnaire le moins possible. Tels sont les principes. Le sentiment commun veut que la résignation ait lieu par écrit. Quelques auteurs ont pensé autrement, mais la pratique est contraire.

FORMULE DE RÉSIGNATION PURE ET SIMPLE

Universis, etc., N., miseratione divina, ac Sanctæ Sedis Apostolicæ gratia episcopus N. salutem in Domino. Noveritis quod, cum honorabilis vir N., rector parochialis ecclesiæ S. Mariæ, Ecclesiam ipsam, quam obtinebat, ex certis rationabilibus causis ad hoc animum suum moventibus resignare intenderet, ecclesiam suam cum omnibus juribus et pertinentiis suis in manibus nostris sponte et libere resignavit; et nos factam admisimus, et tenore præsentis publici instrumenti admittimus, recepto per nos primitus ab eodem N., quod in resignatione hujusmodi non intervenit dolus, etc., corporali juramento. In quorum fidem, etc.

FORMULE DE RÉSIGNATION PAR PROCUREUR

In nomine Domini, etc. Personaliter constitutus venerabilis vir N. canonicus præbendatus Ecclesiæ N. desiderans et affectans eosdem canonicatum, etc. præbendam, quos in dicta Ecclesia obtinet resignare, etc. In manibus præfati episcopi per discretum virum N. clericum procuratorem suum ad hoc ab eo speciosa constitutum prout de suæ procuracionis mandato le-

gitime per publicum instrumentum fidem fecit, pure et libere, ac simpliciter resignavit. Idemque dominus episcopus resignationem hujusmodi sic, ut præmittitur, in manibus suis factum admisit et recepit, præstito per eundem procuratorem, nomine quo supra procuratorio, quod in hujusmodi resignatione non intervenit fraus, dolus seu quævis illicita pactio, ad sancta Dei Evangelia corporali juramento; etc.

Les formules exigent le serment que la résignation ne contient aucune fraude ou pacte illicite.

RÉSIGNATAIRE.

Le résignataire est celui en faveur duquel une résignation a été faite.

RESTITUTION¹.

La restitution est un acte de justice par lequel nous rendons à autrui le bien que nous lui avons pris, ou par lequel nous réparons le dommage que nous lui avons fait. Cette action est nécessaire de nécessité de salut: *Si autem dixero impio, morte morieris... et pignus restituerit ille impius, rapinamque reddiderit... vita vivet, et non morietur* (Ezech. xxxiii, 14 et suiv.) *Reddite ergo quæ sunt Cæsaris, Cæsari.* (Matth. xxii.) *Nemini quidquam debeatis, nisi ut invicem diligatis.* (Rom. xiii, 8.) S. Augustin est bien précis sur ce sujet, car il prétend que la pénitence est inutile à ceux qui usent des biens injustement acquis: « Sienim res aliena propter quam peccatum est, cum reddi possit, non redditur, non agitur pœnitentia, sed fingitur ». (*Epist.* 54.) C'est le sentiment de tous les théologiens. Que si on est dans l'impuissance réelle de restituer, il faut du moins en avoir une volonté sincère, dès qu'on pourra avoir le moyen de le faire.

1° Tous ceux qui ont coopéré au dommage fait, soit directement, soit indirectement, sont obligés de le réparer, de même que ceux qui ont coopéré au larcin.

2° Ceux qui ont été usuriers de bonne foi, sont obligés à restituer les intérêts usuraires qu'ils ont perçus, (mais non ceux qui sont consumés de bonne foi), s'ils en sont devenus plus riches, sinon ils n'y sont pas obligés. La bonne foi est un titre de posséder, suivant le droit des gens, selon lequel on est déchargé de la restitution des choses consumées, mais on est obligé de restituer les choses qui se trouvent en nature, depuis le trouble ou le procès mû.

3° L'obligation de restituer n'est pas seulement attachée à la personne de celui qui a causé le dommage, mais elle doit passer à ses héritiers et donataires; car en quelques mains que passe

1. Les *Analecta juris pontificii* disent qu'il n'en existe presque pas d'exemples avant le douzième siècle.

1. Extrait du *Dictionnaire théologique.*